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METAKOGNITIV YONDASHUV 
ASOSIDA TALABALAR 
IRODAVIY SIFATLARINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
KOGNITIV VA PSIXOLOGIK 
ASOSLARI
Axatov Yo‘ldoshjon Hamzayevich
Buxoro davlat universiteti mustaqil izlanuvchisi,
Psixologiya fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD) dotsent

Annotatsiya: Ushbu maqola talabalarda irodaviy sifatlarni shakllantirishda metakognitiv yondashuvning kognitiv va psi
xologik asoslarini o‘rganishga bag‘ishlangan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, metakognitiv strategiyalar - rejalashti-
rish, monitoring, refleksiya va o‘zini baholash - talabalarning qat’iyatlilik, maqsadga yo‘naltirilganlik hamda o‘zini nazorat 
qilish kabi irodaviy xususiyatlarini samarali rivojlantirishga xizmat qiladi. Metakognitiv regulyatsiya talabaning o‘z faoliya-
tini ongli boshqarish, xatolarni tahlil qilish va murakkab vaziyatlarda qat’iyat ko‘rsatish qobiliyatini oshiradi. Shu nuqtai 
nazardan, metakognitiv yondashuv nafaqat psixologik asoslarni rivojlantiradi, balki pedagogik amaliyotda talabalarni 
shaxsiy va akademik barqarorlikka erishishga yo‘naltiradi. Tadqiqot O‘zbekiston va xalqaro tajribalarni solishtirish asosida 
oliy ta’lim jarayonida metakognitiv strategiyalarni joriy etishning samaradorligini asoslab beradi.

Kalit so‘zlar: metakognitiv regulyatsiya, irodaviy sifatlar, talaba, rejalashtirish, refleksiya, o‘zini nazorat qilish, psixologik 
mexanizm.
Abstract: This article examines the cognitive and psychological foundations of developing students’ volitional qualities 
through a metacognitive approach. The findings indicate that metacognitive strategies-planning, monitoring, reflection, 
and self-assessment-effectively enhance students’ volitional traits such as perseverance, goal orientation, and self-con-
trol. Metacognitive regulation strengthens students’ ability to consciously manage their activities, analyze errors, and 
maintain persistence in complex situations. From a pedagogical perspective, the metacognitive approach supports the 
development of both personal and academic resilience. Based on a comparative analysis of Uzbekistan and international 
experience, the study demonstrates the effectiveness of integrating metacognitive strategies into higher education.

Key words: metacognitive regulation, volitional qualities, student, planning, reflection, self-control, psychological mech-
anism.
Аннотация: Данная статья посвящена исследованию когнитивных и психологических основ формирования 
волевых качеств студентов на основе метакогнитивного подхода. Результаты исследования показывают, что мета-
когнитивные стратегии - планирование, мониторинг, рефлексия и самооценка - способствуют эффективному раз-
витию таких волевых характеристик, как целеустремлённость, настойчивость и самоконтроль. Метакогнитивная 
регуляция повышает способность студентов сознательно управлять своей деятельностью, анализировать ошибки 
и проявлять устойчивость в сложных ситуatsiях. С педагогической точки зрения, метакогнитивный подход способ-
ствует формированию личной и академической устойчивости обучающихся. Исследование, основанное на опыте 
Узбекистана и международной практике, подтверждает эффективность внедрения метакогнитивных стратегий в 
систему высшего образования.

Ключевые слова: метакогнитивная регуляция, волевые качества, студент, планирование, рефлексия, самокон-
троль, психологический механизм.

KIRISH
Zamonaviy oliy ta’lim tizimida talabalar shaxsiy va professional muvaffaqiyatga erishishlari nafaqat bilim 

darajasiga, balki irodaviy barqarorlik va metakognitiv ko‘nikmalariga bog‘liqdir. Irodaviy sifatlar - qat’iyatlilik, 
maqsadga yo‘naltirilganlik, o‘zini nazorat qilish va psixologik barqarorlik - talabaning murakkab vaziyatlarda 
qaror qabul qilish, o‘z-o‘zini boshqarish va o‘qish jarayonida mustaqil faoliyat yuritish qobiliyatini belgilaydi 
(Vygotsky, 2005; Leon’tyev, 1975). Shu nuqtai nazardan, metakognitiv yondashuv, ya’ni talabaning o‘z kognitiv 
jarayonlarini anglash, rejalashtirish, monitoring va refleksiya qilish qobiliyati, irodaviy sifatlarni shakllantirish-
ning samarali mexanizmi sifatida ko‘riladi (Flavell, 1979; Zimmerman, 2002).
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O‘zbekiston Respublikasi ta’lim tizimi ham bu masalani ustuvor deb hisoblaydi. “Олий таълим тизимини 
янада ривожлантириш тўғрисида”gi qaror (2017) va “Таълим тўғрисида”gi qonun (2020) ta’lim jarayonida 
talabalarda mustaqil o‘qish, shaxsiy mas’uliyat va irodaviy barqarorlikni rivojlantirishni ustuvor vazifa sifatida 
belgilaydi. Shu bilan birga, Morosanova (2010)ning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, metakognitiv strategiyalarni 
o‘qitish talabalarda qat’iyatlilik va maqsadga yo‘naltirilganlikni sezilarli darajada oshiradi.

Xalqaro tadqiqotlar ham metakognitiv yondashuvning dolzarbligini tasdiqlaydi. OECD (2020) va boshqa 
xalqaro tashkilotlarning ma’lumotlariga ko‘ra, zamonaviy iqtisodiy va texnologik sharoitlarda talabalar murakkab 
vaziyatlarga tez moslashish va mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatini rivojlantirishi zarur. Shu maqsadda, meta-
kognitiv strategiyalarni ta’lim jarayoniga integratsiya qilish talabaning nafaqat akademik muvaffaqiyati, balki 
irodaviy va psixologik barqarorligini oshirishda muhim vosita hisoblanadi (Efklides, 2006; Dunlosky & Metcalfe, 
2009).

Shu bilan birga, dolzarlikning amaliy jihati shundaki, talabalar irodaviy sifatlarni rivojlantirish orqali murak
kab vaziyatlarda stressni boshqarish, maqsadga yo‘naltirilgan faoliyatni davom ettirish va o‘z-o‘zini nazorat qilish 
qobiliyatini oshiradi. Bu esa nafaqat shaxsiy rivojlanish, balki oliy ta’lim muassasalarida o‘quv jarayonining sifa-
tini yaxshilash, talabaning intellektual va professional salohiyatini maksimal darajada oshirish imkonini beradi.

Umuman olganda, metakognitiv yondashuv asosida irodaviy sifatlarni shakllantirish nafaqat ilmiy nuqtai 
nazardan dolzarb, balki respublika va xalqaro ta’lim jarayonida strategik ahamiyatga ega. Ushbu yo‘nalish tala-
balar shaxsiy va akademik barqarorligini oshirish, ularni murakkab zamonaviy muhitga tayyorlash hamda oliy 
ta’lim sifatini ilg‘or xalqaro standartlar darajasiga ko‘tarish imkonini beradi.

Zamonaviy oliy ta’lim jarayoni faqat bilim berish bilan cheklanmay, talabalarni mustaqil fikrlash, qaror qabul 
qilish va irodaviy barqarorlikka o‘rgatish vazifasini ham o‘z zimmasiga oladi. Bu kontekstda, talabalarda irodaviy 
sifatlarni shakllantirish masalasi ayniqsa dolzarb bo‘lib qolmoqda, chunki irodaviy barqarorlik va qat’iyatlilik 
nafaqat akademik muvaffaqiyat, balki shaxsiy va professional rivojlanish uchun ham asosiy ko‘rsatkich hisob
lanadi (Vygotsky, 2005; Morosanova, 2010).

Irodaviy sifatlar - qat’iyatlilik, maqsadga yo‘naltirilganlik, o‘zini nazorat qilish va o‘z-o‘zini boshqarish - 
talabaning murakkab vaziyatlarda qaror qabul qilish, stressni boshqarish va maqsadga erishishdagi samara-
dorligini belgilaydi. Shu nuqtai nazardan, metakognitiv yondashuv, ya’ni talabaning o‘z kognitiv jarayonlarini 
anglash, rejalashtirish, monitoring va refleksiya qilish qobiliyati, irodaviy sifatlarni shakllantirishning markaziy 
mexanizmi sifatida qaraladi (Flavell, 1979; Zimmerman, 2002; Efklides, 2006).

O‘zbekiston Respublikasi ta’lim tizimida ham bu masala ustuvor ahamiyat kasb etadi. “Oliy ta’lim tizimini 
yanada rivojlantirish to‘g‘risida”gi qaror (2017) va “Ta’lim to‘g‘risida”gi qonun (2020) oliy ta’lim muassasalarida 
talabalarni mustaqil o‘qishga, shaxsiy mas’uliyat va irodaviy barqarorlikni rivojlantirishga yo‘naltirishni ta’kid-
laydi. Shu bilan birga, xalqaro tadqiqotlar OECD (2020) ma’lumotlariga ko‘ra, metakognitiv strategiyalarni 
qo‘llash talabaning akademik va professional muvaffaqiyatini sezilarli darajada oshiradi, ularni murakkab va 
o‘zgaruvchan mehnat bozori sharoitiga tayyorlaydi.

Shu tarzda, tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, metakognitiv yondashuv asosida irodaviy sifatlarni 
rivojlantirish nafaqat ilmiy, balki amaliy pedagogik nuqtai nazardan ham oliy ta’lim sifatini oshirish, talabaning 
shaxsiy va akademik barqarorligini mustahkamlashga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassa
salarida metakognitiv strategiyalarni ta’lim jarayoniga integratsiya qilishning samaradorligini aniqlash va tala-
balarning irodaviy sifatlarini kompleks rivojlantirish imkonini beradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalarda irodaviy sifatlarni shakllantirish va rivojlantirish masalasi psixologiya va pedagogika sohasida 

uzoq yillardan beri diqqat markazida bo‘lib keladi. Rus va xorijiy olimlarning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, 
irodaviy sifatlar - qat’iyatlilik, maqsadga yo‘naltirilganlik, o‘zini nazorat qilish va o‘z-o‘zini boshqarish - shaxsning 
murakkab vaziyatlarda qaror qabul qilish, mas’uliyatni his etish va o‘z faoliyatini samarali boshqarish qobiliyatini 
belgilaydi (Выготский, 2005; Леонтьев, 1975; Рубинштейн, 2002). Shu nuqtai nazardan, irodaviy sifatlarni 
rivojlantirishning psixologik asoslari va mexanizmlari masalasi nafaqat individual rivojlanish, balki oliy ta’lim 
jarayonining sifatini oshirish bilan ham bog‘liqdir.

Metakognitiv yondashuv bu masalada eng dolzarb va samarali vosita sifatida e’tirof etilgan. Flavell (1979)
ning tadqiqotlarida metakognitiv strategiyalar - o‘z fikr jarayonlarini anglash, rejalashtirish, monitoring va reflek-
siya qilish - kognitiv faoliyatni boshqarish va shaxsning qaror qabul qilish qobiliyatini oshirishda hal qiluvchi 
rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, Zimmerman (2002) va Pintrich (2002)ning tadqiqotlari metakognitiv regulyatsiya 
orqali talabalar nafaqat o‘quv samaradorligini oshirish, balki irodaviy barqarorlik va o‘zini nazorat qilish ko‘nik-
malarini shakllantirish imkoniga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Rus psixologi Morosanova (2010) talabalarda irodaviy sifatlarni shakllantirishga metakognitiv strategi-
yalarni integratsiya qilishning samaradorligini o‘rganib, rejalashtirish va refleksiya komponentlarining eng katta 
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ta’sirga ega ekanligini aniqladi. Bu esa talabaning o‘z faoliyatini oldindan rejalashtirishi, xatolarni tahlil qilishi 
va murakkab vaziyatlarda qat’iyatni saqlash qobiliyatini oshirishini ko‘rsatadi. Bojovich (2008)ning tadqiqotlari 
esa irodaviy sifatlar shaxsning kognitiv va motivatsion strukturalari bilan uzviy bog‘liqligini tasdiqlaydi, bu esa 
metakognitiv yondashuvni shaxsiy va akademik rivojlanishda strategik vosita sifatida namoyon qiladi.

Xorijiy tadqiqotlar ham metakognitiv strategiyalar va irodaviy sifatlar o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni tasdiqlaydi. 
Efklides (2006) shuni ta’kidlaydiki, metakognitiv regulyatsiya nafaqat kognitiv jarayonlarni boshqaradi, balki 
shaxsning irodaviy barqarorligini mustahkamlaydi. Dunlosky va Metcalfe (2009) tadqiqotlarida esa metakog-
nitiv ko‘nikmalarning o‘rganish va qaror qabul qilishdagi roli batafsil tahlil qilingan bo‘lib, ular talabalarning 
murakkab akademik vazifalarni muvaffaqiyatli bajarishida hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi. 
Schraw va Dennison (1994) esa metakognitiv ongni baholash va uni rivojlantirish metodikalarini ishlab chiqib, 
pedagogik jarayonda qo‘llash mumkinligini ko‘rsatadi.

O‘zbekiston Respublikasi ta’lim tizimida ham irodaviy sifatlarni metakognitiv yondashuv asosida shakllan
tirish dolzarb masala hisoblanadi. “Олий таълим тизимини янада ривожлантириш тўғрисида”gi qaror (2017) 
va “Таълим тўғрисида”gi qonun (2020) talabalarda mustaqil o‘qish, shaxsiy javobgarlik va irodaviy barqaror-
likni rivojlantirishga qaratilgan strategiyalarni ta’kidlaydi. Shu bilan birga, xalqaro tajribalar (OECD, 2020) shuni 
ko‘rsatadiki, metakognitiv strategiyalarni o‘quv jarayoniga integratsiya qilish talabalarni murakkab va o‘zgaruv
chan sharoitlarga moslashish, stressni boshqarish va akademik muvaffaqiyatga erishish imkonini oshiradi.

Shunday qilib, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, talabalarda irodaviy sifatlarni shakllantirish metakog-
nitiv yondashuv asosida nafaqat nazariy jihatdan asosli, balki amaliy pedagogik nuqtai nazardan ham samarali 
hisoblanadi. Rus va xorijiy tadqiqotlar talabaning kognitiv va psixologik strukturalari orqali irodaviy barqarorlikni 
rivojlantirishning samarali mexanizmlarini aniqlashga yordam beradi, bu esa oliy ta’limda metakognitiv strategi-
yalarni qo‘llash zaruratini tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning asosiy maqsadi - talabalarda irodaviy sifatlarni shakllantirishda metakognitiv regulyatsiya

ning kognitiv va psixologik mexanizmlarini aniqlash va baholash. Tadqiqot O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim 
muassasalaridagi 2–4-kurs talabalarida o‘tkazildi. Umumiy namunaviy soni 120 nafar talabadan iborat bo‘lib, 
ulardan 60 nafariga eksperimental metod, 60 nafariga esa nazorat guruhi sifatida ishlov berildi.

Tadqiqot metodikasi quyidagi elementlarni o‘z ichiga oladi:
1.	 Metakognitiv regulyatsiyani aniqlash uchun o‘tkazilgan so‘rovnoma va testlar (Schraw va Dennison, 1994; 

Zimmerman, 2002). Bu testlar talabaning rejalashtirish, monitoring, refleksiya va o‘zini baholash ko‘nikma-
larini aniqlashga mo‘ljallangan. 

2.	 Irodaviy sifatlarni baholash uchun modifikatsiyalangan Vol’f va Morosanova (2010) testlari ishlatildi. Test 
qat’iyatlilik, maqsadga yo‘naltirilganlik va o‘zini nazorat qilishni o‘lchaydi. 

3.	 Statistik tahlil SPSS dasturi yordamida amalga oshirildi. Deskriptiv statistika, korrelyatsion tahlil va mustaqil 
namunalar uchun t-test ishlatildi. Bu talabalarda metakognitiv komponentlar va irodaviy sifatlar o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni aniqlash imkonini berdi.

1-jadval: Talabalarda metakognitiv komponentlar bo‘yicha deskriptiv statistika (SPSS tahlili)
Metakognitiv komponent O‘rtacha (M) Standart og‘ish (SD) Min Max

Rejalashtirish 4,12 0,65 2,8 5,0
Monitoring 3,95 0,71 2,5 4,9
Refleksiya 4,05 0,68 2,7 4,8
O‘zini baholash 3,88 0,72 2,4 4,7

1-jadval natijalari shuni ko‘rsatadiki, talabalar o‘rtacha darajada metakognitiv ko‘nikmalarga ega. Eng 
yuqori ko‘rsatkich rejalashtirish bo‘yicha kuzatiladi, bu esa talabaning oldindan maqsadlarni belgilash va faoli-
yatini boshqarish qobiliyatini aks ettiradi. Monitoring va refleksiya komponentlari ham ijobiy natijalarni ko‘rsatib, 
talabaning o‘z faoliyatini doimiy nazorat qilish va tahlil qilish imkoniyatiga ega ekanligini ko‘rsatadi.

2-jadval: Metakognitiv regulyatsiya va irodaviy sifatlar o‘rtasidagi korrelyatsiya (Pearson, SPSS)
Ko‘rsatkichlar Rejalashtirish Monitoring Refleksiya O‘zini baholash

Qat’iyatlilik 0,61** 0,54** 0,58** 0,49**
Maqsadga yo‘naltirilganlik 0,64** 0,52** 0,57** 0,51**
O‘zini nazorat qilish 0,59** 0,55** 0,60** 0,53**
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2-jadval Pearson korrelyatsiya natijalarini ko‘rsatadi. Natijalar shuni isbotlaydiki, barcha metakognitiv 
komponentlar talabalarda irodaviy sifatlar bilan sezilarli darajada ijobiy bog‘liq (**p < 0,01). Eng yuqori korre
lyatsiya refleksiya va maqsadga yo‘naltirilganlik o‘rtasida aniqlangan (r = 0,57–0,60), bu talabaning o‘z faoliya-
tini tahlil qilishi va natijalarni baholash orqali qat’iyatlilikni oshirishini ko‘rsatadi.

Shu asosda metodologiya xulosasi shuni ko‘rsatadiki, metakognitiv regulyatsiyaning individual kompo
nentlari talabalar irodaviy sifatlarini shakllantirishda muhim psixologik mexanizm sifatida xizmat qiladi. 
Rejalashtirish, monitoring, refleksiya va o‘zini baholash orqali talaba murakkab akademik vazifalarni bajarishda 
qat’iyatlilik va o‘zini nazorat qilish qobiliyatini sezilarli darajada oshiradi.

Tadqiqot natijalari O‘zbekiston va xalqaro pedagogik tajribalar bilan uyg‘un keladi, bu esa metakognitiv 
yondashuvni oliy ta’lim jarayonida amaliy joriy etishning ilmiy va metodologik asosini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, talabalarda irodaviy sifatlarni shakllantirish metakognitiv regulyatsiya 

komponentlari bilan yaqin bog‘liqdir. Deskriptiv va korrelyatsion tahlillar asosida aniqlanishicha, rejalashtirish, 
monitoring, refleksiya va o‘zini baholash talabaning qat’iyatlilik, maqsadga yo‘naltirilganlik va o‘zini nazorat 
qilish qobiliyatini sezilarli darajada mustahkamlashga xizmat qiladi. Ayniqsa, refleksiya va rejalashtirish kompo-
nentlari eng yuqori ijobiy korrelyatsiyani ko‘rsatdi, bu esa talabaning murakkab vaziyatlarda o‘z xatti-harakat-
larini tahlil qilishi, xatolarini aniqlashi va faoliyat strategiyasini optimallashtirishi orqali irodaviy barqarorlikni 
oshirishini ko‘rsatadi (Efklides, 2006; Zimmerman, 2002).

Olingan natijalarni rus psixologlari Bojovich (2008) va Morosanova (2010)ning tadqiqotlari bilan solishtirsak, 
ular ham shuni ta’kidlaydiki, irodaviy sifatlar nafaqat motivatsion, balki kognitiv tarkibiy elementlarga ega bo‘lib, 
ularni shakllantirishda metakognitiv yondashuvning samaradorligi muhim ahamiyat kasb etadi. Talabaning 
faoliyatini rejalashtirish, monitoring qilish va refleksiya orqali o‘zini baholashi nafaqat akademik natijalarni 
yaxshilaydi, balki shaxsning psixologik barqarorligini mustahkamlaydi.

Xorijiy tadqiqotlar ham shuni ko‘rsatadiki, metakognitiv strategiyalarni o‘qitish talabalarni murakkab vazi-
falarga moslashish, vaqtni samarali boshqarish va qaror qabul qilish jarayonida qat’iyatlilikni namoyon etishga 
yo‘naltiradi (Flavell, 1979; Dunlosky & Metcalfe, 2009). OECD (2020) ma’lumotlariga ko‘ra, global iqtisodiy va 
texnologik muhit sharoitida yuqori darajadagi metakognitiv va irodaviy ko‘nikmalarga ega bo‘lgan mutaxassislar 
nafaqat o‘z ish faoliyatida, balki shaxsiy hayotida ham muvaffaqiyatli bo‘ladi.

Tadqiqot natijalari shuningdek, metakognitiv komponentlar va irodaviy sifatlar o‘rtasida sezilarli korrelyat
siyani ko‘rsatdi. Rejalashtirish va refleksiya komponentlari yuqori korrelyatsiya ko‘rsatishi talabalarda o‘z faoli-
yatini oldindan tahlil qilish, resurslarni optimal taqsimlash va murakkab vaziyatlarda qat’iyat ko‘rsatish qobili-
yatini oshirishini tasdiqlaydi. Monitoring va o‘zini baholash komponentlari esa talabaning o‘z xatti-harakatla-
rini doimiy nazorat qilish va o‘zgarishlarga moslashish imkoniyatini kuchaytiradi. Shu bilan birga, talabaning 
irodaviy barqarorligi va metakognitiv regulyatsiyasi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik, pedagogik amaliyotda strategik 
jihatdan qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan muhim ilmiy xulosani beradi.

O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimida bu natijalar amaliy ahamiyat kasb etadi. “Oliy ta’lim tizimini 
yanada rivojlantirish to‘g‘risida”gi qaror (2017) va “Ta’lim to‘g‘risida”gi qonun (2020) talabalarda mustaqil o‘qish 
va irodaviy barqarorlikni rivojlantirishga qaratilgan strategiyalarni nazarda tutadi. Shu nuqtai nazardan, meta
kognitiv yondashuvni ta’lim jarayoniga integratsiya qilish talabalarni murakkab akademik vazifalarga tayyor-
lash, ularning psixologik barqarorligini oshirish va shaxsiy irodaviy sifatlarini rivojlantirish imkonini beradi.

Shu tarzda, muhokama shuni ko‘rsatadiki, metakognitiv regulyatsiya talabalarda irodaviy sifatlarni rivojlan-
tirishning asosiy psixologik mexanizmi sifatida xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari rus va xorijiy olimlar tomonidan 
ilgari surilgan nazariy g‘oyalarni tasdiqlaydi va oliy ta’limda metakognitiv strategiyalarni amaliy joriy etishning 
ilmiy asosini mustahkamlaydi. Shu bilan birga, olingan natijalar pedagogik amaliyotda innovatsion yondashuv
larni ishlab chiqish, talabaning shaxsiy va akademik barqarorligini oshirish va irodaviy sifatlarni kompleks rivoj
lantirish imkoniyatini beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu tadqiqot talabalarda irodaviy sifatlarni shakllantirishda metakognitiv regulyatsiyaning kognitiv va 

psixologik mexanizmlarini aniqlash va ularning samaradorligini baholashga qaratildi. Tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatdiki, metakognitiv komponentlar - rejalashtirish, monitoring, refleksiya va o‘zini baholash - talabaning 
irodaviy barqarorligi, qat’iyatliligi va maqsadga yo‘naltirilganligini sezilarli darajada oshirishda hal qiluvchi rol 
o‘ynaydi. Rejalashtirish va refleksiya komponentlari eng yuqori ijobiy korrelyatsiya ko‘rsatishi talabaning o‘z 
faoliyatini oldindan rejalashtirishi, xatolarni tahlil qilishi va murakkab vaziyatlarda qat’iyatni saqlash qobiliyatini 
mustahkamlashini tasdiqlaydi.
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Natijalar rus va xorijiy olimlar (Vygotsky, 2005; Zimmerman, 2002; Efklides, 2006; Morosanova, 2010) 
tomonidan ilgari surilgan nazariy va amaliy g‘oyalarni mustahkamladi. Shu bilan birga, olingan korrelyatsion va 
deskriptiv tahlillar metakognitiv yondashuvni talabalarda irodaviy sifatlarni rivojlantirishning samarali vositasi 
sifatida tasdiqlaydi. Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, talabalarning metakognitiv ko‘nikmalarini rivojlantirish ularning 
murakkab akademik vazifalarni muvaffaqiyatli bajarishi, qaror qabul qilish jarayonida qat’iyat ko‘rsatishi va 
stressni boshqarish qobiliyatini oshirishga xizmat qiladi.

O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimida bu natijalar pedagogik amaliyotga muhim tavsiyalar beradi. 
Metakognitiv strategiyalarni ta’lim jarayoniga integratsiya qilish talabaning irodaviy sifatlarini kompleks rivoj
lantirishga, shaxsiy va akademik barqarorligini oshirishga, shuningdek, murakkab zamonaviy sharoitlarda 
muvaffaqiyatli faoliyat yuritishga imkon yaratadi. Shu bilan birga, tadqiqot natijalari oliy ta’limda metakognitiv 
yondashuv asosida irodaviy sifatlarni shakllantirishning nazariy va amaliy asoslarini mustahkamlashga xizmat 
qiladi va bu sohada kelgusidagi ilmiy tadqiqotlar uchun mustahkam zamin yaratadi.

Umuman olganda, metakognitiv yondashuv asosida talabalarda irodaviy sifatlarni rivojlantirish nafaqat 
ilmiy jihatdan asosli, balki pedagogik va amaliy nuqtai nazardan ham dolzarbdir. Bu yondashuv talabaning 
shaxsiy rivojlanishi, akademik muvaffaqiyati va ijtimoiy moslashuvchanligini oshirishda muhim vosita sifatida 
xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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Geografiya fanlari
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